
 
 
  

 
 
 

EDITAL Nº 01, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA 
CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

 

 
 
 
 
 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 21, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 
24/04/2014, publicada no DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, 
 
Considerando a Recomendação nº 40/2014 – PR/AC/LGM/5º OFÍCIO, da Procuradoria 
da República no Acre do Ministério Público Federal, de 23 de outubro de 2014, 
protocolada nesta Instituto em 29 de outubro de 2014; 
 
Considerando os Princípios Básicos da Administração Pública, como da Isonomia, 
Impessoalidade e Moralidade que permeiam os concursos públicos; 
 
Considerando atender aos Princípios supramencionados, a fim de garantir lisura e 
transparência em todos os seus atos; 
 
RESOLVE: 
 
1º - ATENDER, integralmente, a Recomendação supracitada nos seguintes termos: 
 
a) Reabertura do prazo de interposição de recursos relativo à prova de desempenho 
didático para os candidatos concorrentes ao cargo de docente nas áreas de Direito, 
Matemática e Sociologia; 
 
b) Análise do julgamento dos recursos eventualmente apresentados, durante o novo 
prazo, por todos os membros das bancas examinadoras na respectiva área, de forma 
conjunta. 
 
2º - INFORMAR, por motivo do atendimento da Recomendação, o novo cronograma 
para as áreas supracitadas e demais áreas, nos seguintes termos: 
 
a) Antecipação da publicação do Resultado Final de todas as áreas, com exceção das 
três áreas sob averiguação pelo MPF; 
 
b) Suspensão da Homologação dos Resultados Finais de todos os editais até o fim de 
todos os procedimentos, em data a ser definida posteriormente. 
 
 

Rio Branco, Acre, 06 de novembro de 2014. 
 
 

(original assinado) 
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA PRO TEMPORE 



 
 
  

 
 
 

EDITAL Nº 01, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA 
CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

 

 
 
 
 
 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 21, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014 
 
ANEXO I – CRONOGRAMA 
 

FASES DATA 
Publicação do Edital Complementar nº 21 06/11/2014 
Publicação da classificação final (demais áreas) 07/11/2014 
Reabertura do Prazo de Recursos (Direito, Matemática e 
Sociologia) 

13 e 14/11/2014 

Análise dos Recursos (Direito, Matemática e Sociologia) 15 a 30/11/2014 
Publicação da classificação preliminar (Direito, Matemática e 
Sociologia) 

01/12/2014 

Período recursal sobre a classificação preliminar (Direito, 
Matemática e Sociologia) 

02 e 03/12/2014 

Publicação da classificação final (Direito, Matemática e 
Sociologia) 

05/12/2014 

Homologação dos Concursos Públicos a definir 
 

 
 


